

宁波富邦精业集团股份有限公司

【2011】半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否

1.6 公司负责人郑皓浩、主管会计工作负责人宋汉心及会计机构负责人、会计主管人员 岳培青声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况			
2.1 基本情况简介			
股票简称	宁波富邦		
股票代码	600768		
股票上市交易所	上海证券交易所		
董事、监事、高级管理人员姓名	董事：徐跃进、宁波市鄞州区天童北路702号工业城公大楼三樓、宁波市鄞州区天童北路702号工业城公大楼三樓	监事：陆恒	
联系地址	宁波市鄞州区天童北路702号工业城公大楼三樓		
电话	0574-87410500	0574-87410501	
传真	0574-87410501		
电子邮箱	lbjy@600768.com.cn	lb@600768.com.cn	

2.2 主要财务数据和指标			
2.2.1 主要会计数据和财务指标			
单位：元 币种：人民币			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	621,381,232.00	607,247,057.80	2.33
所有者权益(或股东权益)	145,820,962.20	144,312,482.92	1.05
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.09	1.08	0.93
本报告期(1-6月)			
营业收入	2,214,127.68	8,304,967.96	-73.34
利润总额	1,684,326.61	7,917,166.42	-78.73
归属于上市公司股东的净利润	1,327,354.28	7,906,000.17	-83.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.010	0.059	-83.05
基本每股收益(元)	0.009	-0.010	190.00
稀释每股收益(元)	0.010	0.059	-83.05
加权平均净资产收益率(%)	0.91	5.95	减少5.04个百分点
经营活动产生的现金流量净额	11,413,852.68	46,628,099.05	-75.52
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.09	0.35	-74.29

2.2.2 非经常性损益项目			
单位：元 币种：人民币			
非经常性损益项目		金额	
非流动资产处置损益		9,677.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		47,801.49	
合计		57,479.42	

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表			
□适用 √不适用			
3.2 股东数量和持股情况			
单位：股			
报告期末股东总数		23,895	
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
宁波富邦控股集团有限公司	其他	33.39	44,652,160
上海雄龙科技有限公司	其他	14.42	19,284,480
上海城开(集团)有限公司	国有法人	4.82	6,448,807
林贤鑫	境内自然人	0.95	1,275,103
中信建投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.25	338,000
招商银行股份有限公司-南方策略优化股票型证券投资基金	其他	0.25	330,300
张翠男	境内自然人	0.19	260,000
陈嘉华	境内自然人	0.19	252,000
李淑华	境内自然人	0.19	250,000
胡迪远	境内自然人	0.17	222,600
前十名无限售条件股份持有情况			
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
宁波富邦控股集团有限公司	44,652,160	人民币普通股	
上海城开(集团)有限公司	6,448,807	人民币普通股	
林贤鑫	1,275,103	人民币普通股	
中信建投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	338,000	人民币普通股	
招商银行股份有限公司-南方策略优化股票型证券投资基金	330,300	人民币普通股	
张翠男	260,000	人民币普通股	
陈嘉华	252,000	人民币普通股	
李淑华	250,000	人民币普通股	
胡迪远	222,600	人民币普通股	
魏文华	179,100	人民币普通股	

上述股东关联关系或一致行动的说明：前十名无限售条件股东之间未知其关联关系，也未知是否属于《上市公司股东变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
铝材销售业务	546,206,416.08	522,500,696.20	4.34	59.57	62.54	减少1.74个百分点
仓储及其他业务	1,312,249.97	293,615.77	77.63	-8.45	-3.83	减少1.07个百分点
分产品						
铝材产品	546,206,416.08	522,500,696.20	4.34	59.57	62.54	减少1.74个百分点
仓储及其他	1,312,249.97	293,615.77	77.63	-8.45	-3.83	减少1.07个百分点

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
浙江	547,518,666.05	59.29

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
√适用 □不适用

单位：元币种：人民币				
报告期	上年同期	增减额	增减幅	
营业收入	552,495,607.12	358,655,461.43	193,840,145.69	54.05%
营业成本	523,454,665.77	323,267,903.15	200,186,762.62	61.93%
投资收益	1,343,277.83	692,412.01	650,865.82	94.09%
营业利润	2,214,127.68	8,304,967.96	-6,090,840.28	-73.34%
营业外收入	111,960.49	100,400.90	101,560.49	97.54%
营业外支出	641,761.56	398,201.54	243,560.02	61.17%
利润总额	1,684,326.61	7,917,166.42	-6,232,839.81	-78.73%
所得税费用	356,972.33	11,166.25	345,806.08	3096.89%
净利润	1,327,354.28	7,906,000.17	-6,578,645.89	-83.21%

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

☐适用 ☒不适用

5.6.2 变更项目情况

☐适用 ☒不适用

5.6.3 非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资项目。

5.8 董事会下年度的经营计划修改计划

☐适用 ☒不适用

主要系上期收到拆迁补偿收入所致。

5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况
报告期内，公司无非募集资金投资项目。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
√适用 □不适用

业绩报告情况
□亏损 √同向大幅上升
□同向大幅下降 □扭亏

业绩报告的说明
公司所属物储分公司的仓储地块的拆迁补偿款8月2日已全部到账，补偿金总计66,057,415元将纳入公司本年度损益，预计公司2011年三季度业绩将大幅上升。

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

§ 6 重要事项

6.1 收购资产
□适用 √不适用

6.2 出售资产
□适用 √不适用

6.3 担保事项
√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币			
公司对控股子公司的担保情况			
报告期末对子公司担保余额合计		1,000	
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)		1,000	
担保总额占公司净资产的比例(%)		6.86	
6.4 委托理财情况			
6.5 重大诉讼仲裁事项			
6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明			
6.6.1 持有其他上市公司股权情况			

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况
□适用 √不适用

7.1 审计意见

7.2 财务报表

合并资产负债表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		120,125,364.61	132,055,658.42
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		2,357,114.62	2,357,114.62
应收票据		48,504,332.56	37,597,403.88
应收账款		19,665,815.96	16,029,302.18
预付款项		2,087,453.53	10,212,802.48
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		273,412.24	962,533.83
买入返售金融资产			
存货		125,115,291.49	101,034,239.25
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			30,223.06
流动资产合计		318,128,785.01	300,279,277.72
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资		22,298,500.00	22,057,000.00
长期应收款			
长期股权投资		47,310,592.89	47,310,592.89
投资性房地产		7,480,315.76	7,807,266.78
固定资产		180,037,622.13	187,499,932.33
在建工程		6,249,954.78	1,926,023.15
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		39,875,461.43	40,366,964.93
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		303,252,446.99	306,967,780.08
资产总计		621,381,232.00	607,247,057.80
流动负债：			
短期借款		343,000,000.00	353,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据		92,855,436.77	77,700,789.94
应付账款		15,282,631.28	9,323,644.81
预收款项		5,469,153.59	3,840,357.33
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		704,279.90	799,674.08
应交税费		-1,154,758.01	-289,161.69
应付利息		544,222.78	544,222.78
应付股利		2,615,696.39	2,615,696.39
其他应付款		3,239,901.61	2,471,020.75
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		462,556,564.31	450,006,244.39
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款		15,000.00	
预计负债			
递延所得税负债		12,988,705.49	12,928,330.49
其他非流动负债			
非流动负债合计		13,003,705.49	12,928,330.49
负债合计		475,560,269.80	462,934,574.88
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		133,747,200.00	133,747,200.00
资本公积		14,441,084.77	14,259,959.77
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		13,620,517.31	13,620,517.31
一般风险准备			
未分配利润		-15,987,839.88	-17,315,194.16
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		145,820,962.20	144,312,482.92
少数股东权益			
所有者权益合计		145,820,962.20	144,312,482.92
负债和所有者权益总计		621,381,232.00	607,247,057.80

法定代表人：郑皓浩 主管会计工作负责人：宋汉心 会计机构负责人：岳培青

母公司资产负债表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		97,184,125.74	113,808,743.31
交易性金融资产		402,519.96	402,519.96
应收票据		51,234,451.55	43,167,403.88
应收账款		19,626,168.09	15,994,800.79
预付款项		2,000,107.55	10,199,641.35
应收利息			
应收股利			
其他应收款		626,411.55	1,259,454.99
存货		125,252,132.77	101,684,629.37
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		296,325,917.21	286,517,193.65
非流动资产：			
可供出售金融资产		22,298,500.00	22,057,000.00
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		61,310,592.89	61,310,592.89
投资性房地产		23,517,206.12	23,944,157.14
固定资产		161,065,277.20	168,150,890.75
在建工程		5,195,355.99	871,424.36
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		39,875,411.43	40,366,614.93
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		313,262,343.63	316,700,680.07
资产总计		609,588,260.84	603,217,873.72
流动负债：			
短期借款		343,000,000.00	353,000,000.00
交易性金融负债			
应付票据		85,940,000.00	73,800,789.94
应付账款		14,629,076.56	8,632,561.56
预收款项		4,524,740.34	3,784,919.89
应付职工薪酬		634,567.79	692,800.82
应交税费		-1,585,183.82	-729,524.90
应付利息		544,222.78	544,222.78
应付股利		2,615,696.39	2,615,696.39
其他应付款		3,186,050.61	5,393,823.75
一年内到期的非流动负债			
其他非流动负债			
流动负债合计		453,489,170.65	447,735,290.23
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债		12,988,705.49	12,928,330.49
其他非流动负债			
非流动负债合计		13,003,705.49	12,928,330.49
负债合计		466,492,876.14	460,663,620.72
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		133,747,200.00	133,747,200.00
资本公积		14,441,084.77	14,259,959.77
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		13,620,517.31	13,620,517.31
一般风险准备			
未分配利润		-18,713,417.38	-19,073,424.08
所有者权益(或股东权益)合计		143,095,384.70	142,554,253.00
负债和所有者权益总计		609,588,260.84	603,217,873.72

法定代表人：郑皓浩 主管会计工作负责人：宋汉心 会计机构负责人：岳培青

母公司现金流量表

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		644,622,155.97	388,048,716.89
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同赔款的现金			
收到再保险业务现金净额			
处置金融资产及投资款项净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		30,223.06	
收到其他与经营活动有关的现金		1,733,432.25	11,